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خــانــه  خلیل خانه  آرش 
احــزاب ایــران یک تشکیلات یا 
سازمان مردم نهاد و غیردولتی 
یــا بــه تعبیری یــک تشکیلات 
صنفی برای احزاب کشور است 
که در سال 1379 شکل گرفته و 
در بیش از دو دهه فعالیت خود به دلایل مختلف 
به واسطه اینکه نتوانسته در عرصه سیاسی و 
حزبی کشور نقش، جایگاه و کارکردی که برایش 
تعریف شده و از آن انتظار می رفته را ایفا کند، 
همواره مورد انتقاد طیف های مختلف سیاسی 

کشور قرار داشته است.
این تشکل در نوع خود خاص است و آن گونه که 
ریاست فعلی آن منوچهر متکی توصیف می کند 
در کشور دیگری نمونه و نظیری ندارد. شاید بتوان 
یــک دلیل مشخص و زمینه ساز بــرای آن را در 
اساس نامه این تشکل جست وجو کرد که یکی از 
اهداف آن را تلاش برای کاهش فاصله میان احزاب 
کشور عنوان می کند، هدفی که درک آن چندان 

ساده و قابل هضم نیست.
در مــورد میزان موفقیت ایــن تشکل در اهــداف 
دیگری همچون ارتقا و گسترش فرهنگ حزبی، 
اهتمام برای تأمین امنیت فعالیت سیاسی، دفاع 
از حقوق قانونی احزاب و... در این سال ها نظرها و 
نقدهای متفاوتی بر عملکرد آن و مدیرانش مطرح 

بوده است.
شــهــریــور امــســال انــتــخــابــات دوره جــدیــد خانه 
احــزاب ایــران برگزار شد و منوچهر متکی چهره 
شناخته شده و بانفوذ اصــولــگــرایــان بــر کرسی 
ریاست آن تکیه زد. این اتفاق و تحرکات جدیدی 
که در حوزه وظایف و اهداف این تشکل مهم در این 
دوره مشهود بوده روزنامه قدس را بر آن داشت تا 
درباره برنامه های مدیریت جدید خانه احزاب با 
رئیس مشهور آن به گفت وگو بنشینیم. بخش 
نخست ایــن مصاحبه دربـــاره عملکرد احــزاب 
در جریان اغتشاش های اخیر پیشتر در همین 
صفحه منتشر شد. بخش دوم این گفت وگو را در 

ادامه بخوانید. 

جناب آقای متکی، در سال های گذشته نقدهای  ◾
زیادی به عملکرد خانه احزاب مطرح بوده، ازجمله 
اینکه نتوانسته کمک کند تا تحزب در کشور ما 
متناسب با ساختار نظام جمهوری اسلامی، اهداف 
انقلاب اسلامی و نهضت امــام خمینی)ره( شکل 
بگیرد. این نقدها را چقدر قبول دارید و برای آن چه 

راهکارهایی دارید؟
خــانــه احـــزاب مجموعه و تشکیلاتی قــانــونــی و 
منحصربه فرد در دنیاست، یعنی در هیچ کشور 
ــن شکل خــانــه احـــزاب نــداریــم،  دیــگــری مــا بــه ای
تعاملاتی بین احزاب در دنیا وجود دارد ولی معمولاً 
احزاب هم سنخ با همدیگر ارتباط می گیرند. اینکه 
یــک مجموعه ای تشکیل شــود و نوعی وفــاق را 
میان جریان های مختلف، متنوع و گاه متعارض 
سیاسی ایجاد کند که کنار هم و در یک جایگاه 
برابر جمع شوند، هم منحصربه فرد و هم به نظر 

من بسیار ارزشمند است.
یک وظیفه خانه احزاب همان طور که اشاره کردید 
ایجاد ارتــبــاط میان احــزاب و گفت وگو و تعامل 
میان آن هــاســت. در خانه احــزاب، اصولگرایان، 
اصلاح طلبان، مستقلین و اعتدال  گرایان در یک 
ــد و  مجموعه هرکدام 12حــزب از گروهشان دارن
 36 حزب از حدود 120 حزب موجود در کشور از 
طریق انتخابات و رأی گیری از همه اعضا، شورای 

مرکزی خانه احزاب را شکل می دهند.
اگرچه این جایگاه، صنفی تعریف  شده، اما قاعدتاً 
مجموعه ای است که فعالان سیاسی متمرکز در 

احزاب در آن حضور دارند و وزن سیاسی خودش را 
دارد. از سوی دیگر اگر عنوان سیاسی را هم به کار 
نبریم خانه احزاب مجموعه ای از نمایندگان همه 
احــزاب کشور است و این باید در مسائل کشور 
ازجمله حکمرانی و حکمرانان یک تعاملی را برای 

خودش تعریف کند.
من وقتی به خواست  دوستان، نامزد ریاست خانه 
احزاب شدم در نخستین گام تأکید کردم احزاب 
اول باید خودشان را جدی بگیرند و در نامه ای که 
پس از انتخاب شــدن به وزیــر کشور نوشتم نیز 
اشاره کردم که در فضای سیاسی امروز کشور دو 
موضوع یا حوزه بسیار مهم است؛ یکی همراهی 
با مردم در جهت تحقق اهداف انقلاب اسلامی 
و در چارچوب منویات و نگاه رهبرمعظم انقلاب 
و دوم رصد مسائل کشور و ارائــه راهکار و تلاش 

برای حل آن ها. 
ــا یــا  در ایـــــن رصـــــد مــمــکــن اســـــت بــــا نـــقـــدهـ
ناکارآمدی هایی برخورد کنیم که خانه احزاب باید 
نسبت به این نقص ها، ناکارآمدی های مدیریتی و 
اعوجاج ها واکنش نشان دهد و نظرات و راهکارهای 
خودش را ارائه دهد. خوشبختانه این موضوع مورد 
توجه مسئولان امر هم قرار گرفت و در این دوره 
جدید شاهد یک تعامل سازنده بین خانه احزاب، 
نهادها و ارگان های کشور و به طور خاص وزارت 
کشور هستیم و پس از سال ها معاون سیاسی وزیر 
کشور در جلسه شورای مرکزی ما شرکت کردند و 

زمینه های همکاری را مرور کردیم.
دوستان ما در شــورای مرکزی معتقدند دولت ها 
احزاب را قبول ندارند و جدی نمی گیرند و این را در 
جلسه ای با مسئولان وزارت کشور هم گفته اند و 
این اولین مشکل است. البته نزد مردم هم احزاب 
شناخته شده نیستند و این یک واقعیت است، 
بنابراین می توانیم بگوییم مردم نیز خیلی احزاب 

را قبول ندارند.
نکته دیگر اینکه احزاب هم خودشان را باور یا به 
تعبیری قبول ندارند و این موجب می شود دیگران 

هم آن ها را جدی نگیرند.
به همین دلیل همواره در نشست های خانه احزاب 
به همه اعضا تأکید کرده و می کنم که اگر دولت ها 
هم ما را قبول نداشته باشند، وقتی ما خودمان را 
قبول داشته باشیم، جدی بگیریم، حرف بزنیم 

و نقد کنیم و برای مسائل راهکار داشته باشیم، 
دولت ها ناگزیر از توجه به احزاب خواهند بود.

مردم هم ما را نمی شناسند و نمی دانند ما چه کار 
می کنیم، چون به لحاظ تئوری نمی دانند کار حزبی 
کــردن در نظامی که مبتنی بر ولایت فقیه است 
درســت است یا نه و اساساً کار حزبی با نظامی 

اسلامی می تواند همخوانی داشته باشد یا نه.

ایــن همان نقدی اســت که به تفاوت کــارکــرد و  ◾
ساختار احزاب ما با نظام اسلامی مطرح می شود. 
اینکه احزاب ما ساختار و مدل غربی دارند و بیشتر 

صنفی هستند!
نه من معتقدم احزاب ما سیاسی و نقش آفرینند. 
البته در دنیا و کشورهایی که نظام حزبی دارند، 
نظام های انتخاباتی شان هم نوعاً پارلمانی است، 
اما در اینجا این طور نیست. احزاب می توانند در 
انتخابات حضور داشته باشند، اما نظام انتخاباتی 
ما حزبی نیست. ما مدل خودمان را در تفکیک 
قوا داریم که می شود گفت منحصربه فرد است. 
به عبارت درست تر نظام انتخاباتی ما پارلمانی 
نیست. در نظام ما پارلمان جایگاه خودش را دارد، 
اما در کشورداری جدا از قوه مجریه است، بنابراین 

نقش جدید و اساسی در نظام اداره کشور ندارد.
مــا ایــن بحث و ســـؤال را کــه در مبانی اسلامی، 
می توان کــار تشکیلاتی و سازماندهی نیروهای 
همفکر و در یــک کلمه کــار حزبی انــجــام داد با 
شماری از استادان، صاحبنظران و علمای حوزه 
ــرادی کــه چندین دهــه اســت در حـــوزه فقه  ــ و اف
ــر در حــوزه هــای  ــار می کنند و صــاحــب اث نــظــام ک
مختلف سیاسی و اقــتــصــادی هستند، مطرح 
کــردیــم و بــا آن هــا وارد گفت وگو شــدیــم. بنا شد 
سلسله نشست هایی را برگزار کنیم که نخستین 
جلسه آن در دوره جدید خانه احزاب برگزار شد. 
همچنین با آیــت الله اراکــی هم وارد گفت وگو و 
تعامل شده ایم و ایشان قرار است دربــاره کارکرد 
ــزاب در نــظــام اســلامــی بـــرای مــا یــک سلسله  احـ
سرفصل هایی را تدوین کنند که ما به مردم بگوییم 
در کنار باورداشت نظام مبتنی بر ساختار امت و 
امام و ولایت فقیه، احــزاب چه نقشی می توانند 

داشته باشند.
گام دوم ما شناساندن احــزاب به مردم است. به 

همین منظور هفت کمیته در خانه احزاب تشکیل 
ــم و اکنون می توانیم بگوییم ایــن تشکل  داده ایـ
ساختار داخلی خــودش را بــرای دوره جدید پیدا 

کرده است و برنامه مدون دارد.
محور دیگر کــار ما فعال کــردن خانه احـــزاب در 
استان هاست. در برخی استان ها مدت هاست 
انتخابات خانه احـــزاب بــرگــزار نشده و یــا خانه 

احزاب در آن ها اساساً افتتاح نشده است. 
می گویند بــهــار احــــزاب، انــتــخــابــات اســـت و ما 
انتخابات مجلس را پیش رو داریم. خانه احزاب 
مــی تــوانــد نقش زیـــادی در نــشــاط انتخاباتی و 
مشارکت مردم داشته باشد و ما سعی می کنیم 
با برگزاری نشست هایی که کمیته انتخابات به 
ریاست آقای کواکبیان برگزار می کند، انتخابات 
را به عنوان یک حق و تکلیف بــرای آحــاد جامعه 
تبیین کنیم. قاعدتاً در ایــن مسیر مجلس زیر 
ذره بین نقادی موشکافانه قرار می گیرد و بر اساس 
ارزیابی که مردم از عملکرد نمایندگان، جناح ها 
و جریان های سیاسی دارنـــد، تصمیم خواهند 

گرفت.
نمایندگان وظایفی دارنـــد، قــانــون گــذار هستند 
ــد. اینکه آیا در پیگیری انجام  و حق نظارت دارن
ــا در  ــه و ی ــا ن ــد ی ــه ان فــعــل هــا هــمــت لازم را داشــت
ترک فعل ها و مــواردی که نباید ورود پیدا کنند، 
ــوزه ای اســت که  مــورد ســؤال واقــع بشوند، دو حـ
مردم و احــزاب عملکرد آن ها را ارزیابی خواهند 
کرد. موضوع دخالت نکردن نمایندگان در عزل و 
نصب های دولتی یکی از محورهای مهمی است 
که رهبرمعظم انقلاب در دیدار با کارگزاران نظام 
مطرح کردند، اما به استان ها که می رویم می بینیم 
برخی دوستان نماینده مقید به این عدم دخالت 
در عزل و نصب ها نیستند و معتقدم در یک سال 
آینده این روند شتاب بیشتری خواهد گرفت، چون 
انتخابات در پیش است. از نظر ما، مردم باید این 
را به عنوان یک عامل منفی در عملکرد نمایندگان 
در نظر بگیرند. البته در مقابل، دولــت مسئول 
عزل و نصب هاست و باید پاسخگوی عملکردها 
هم باشد.در حوزه مسائل خارجی کمیته روابط 
بین الملل ما نشست ها و سرفصل هایی را تدوین 
می کند. ما نسبت به مسائلی همچون تحولات 
و وقایع اخیر که رخ داد و نقش عوامل خارجی 

در آن اعلام موضع کردیم. درخصوص سیاست 
خــارجــی و رخــدادهــای منطقه ای و بین المللی 
مثل اتــفــاقــی کــه در سفر رئیس جمهور چین 
بــه منطقه خلیج فارس صــورت گرفت و بیانیه 
مداخله جویانه شورای همکاری خلیج فارس اعلام 
موضع کردیم. بنابراین خانه احزاب در مسائل 
داخلی و خارجی و درمجموع امر کشورداری هم 

حامی حکمرانی کشور و هم نقاد است.

شما چقدر بــه وظیفه نظارتی ایــن تشکل بر  ◾
عملکرد احــزاب معتقدید؟ با توجه به اینکه خانه 
احزاب یک نهاد غیردولتی و مستقل به شمار می رود 
آیا ابزاری برای این اعمال نظارت که برخی کنشگران 
سیاسی آن را جزو وظایف این تشکل و البته یکی از 

ضعف های آن می دانند در اختیار دارد؟
همان طور کــه گفتم یــک ســوم احـــزاب بــا ترکیب 
مــســاوی از هــر ســه طــیــف ســیــاســی تــقــریــبــاً در 
شورای مرکزی ما حضور دارند. من در یادداشتی 
بــرای مجموعه مان نوشتم کــه مــا نشست های 
جداگانه ای با گروه های سیاسی درون خانه احزاب 
بــرگــزار خواهیم کــرد. یعنی ســه نشست بــا سه 
جریان سیاسی اصولگرا، اصلاح طلب و مستقل 

خواهیم داشت.
کار دومی که در این دوره می خواهیم جدی دنبال 
کنیم آموزش حزبی است. ما سلسله کلاس هایی 
با مشارکت صاحبنظران خود احزاب و استادان 
دانشگاه برگزار خواهیم کرد و اگر امکاناتمان اجازه 
دهد مطالب این کلاس را تدوین و به صورت جزوه 

در اختیار احزاب قرار خواهیم داد.
یک سری نقدها به احزاب ما در زمینه کمی و کیفی 
و به لحاظ قلت تعداد و برنامه هایی که دارنــد و 
نقش آفرینی که انجام می دهند و... وجود دارد. 
در شورای مرکزی در این دوره عزممان بر این است 
آنچه به عنوان اشتراک ها توانسته ما را از طیف های 
مختلف در خانه احزاب کنار هم بیاورد و نقطه وفاق 

احزاب باشد احصا و تبیین کنیم.
ما نظام اسلامی، قانون اساسی و اصل ولایت فقیه 
را باور داریم و به تمامیت ارضی کشور متعهدیم. 
از اسناد بالادستی تا محورهای دیگری که در حوزه 
فعالیت سیاسی ما مشترک است را باید استخراج 
کنیم. وقتی مسائل کشور را مــورد بررسی قرار 
دادیم، گفتیم اغتشاشات از نظر ما محکوم است 
و اعتراض ها از نظر ما شنیدنی است. این موضع 
کاملاً روشن و نقطه وفاق ماست که برگرفته از نگاه 

رهبرمعظم انقلاب است.
بنابراین اگر بر این موضوع اتفاق نظر داشته باشیم 
که یک ارزیابی از خودمان به عنوان احزاب، فعالان 
و کنشگران سیاسی داشته باشیم و کارنامه ای برای 
حزب تعریف و تعیین کنیم که مورد پذیرش همه 
جریان ها و گرایش ها قرار گیرد، آن وقت می توانیم 
عملکرد احزاب را با این معیارها بسنجیم و انطباق 
دهیم، گزارش کار بگیریم، موارد و مواضع آن ها را 

بررسی کنیم و... .
ضمن اینکه وظیفه دیگر ما حمایت از احــزاب 
است یعنی وظیفه ما نظارت و حمایت توأم است. 
ما برخی از نیازمندی های احزاب را به وزارت کشور 
انتقال داده ایم؛ به عنوان مثال برخی احزاب حتی 
برای مجمع عمومی خود یک سالن هم ندارند که 

قرار شد وزارت کشور این امکانات را تأمین کند.
اما در مــورد بخش آخر ســؤال شما یعنی اعمال 
نظارت بر احـــزاب همان طور که پیشتر گفته ام 
ــزار حقوقی بــرای برخورد با  ما در خانه احــزاب اب
تخلف ها، تعرض ها و انحراف های احزاب نداریم 
و این وظیفه کمیسیون ماده 10 احزاب است و ما 
فقط از موضع نقد و توصیه و مشورت با این موارد 

برخورد می کنیم.

گفت وگو با منوچهر متکی، رئیس خانه احزاب  درباره چالش های تحزب در ایران

راه های نرفته احزاب

ما برخی از نیازمندی های احزاب را به وزارت کشور انتقال داده ایم؛ به عنوان مثال برخی احزاب حتی برای مجمع عمومی خود 
یک سالن هم ندارند که قرار شد وزارت کشور این امکانات را تأمین کند. گزيدهگزيده
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آقای ابوالفضل افشاری فرزند علی اکبر 
نظر به اینکه پرونده تخلفات شما به اتهام غیبت غیر موجه برای رسیدگی به هیئت بدوی رسیدگی به تخلفات اداری 
کارمندان س�ازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای ارجاع گردیده و امکان ابلاغ برگه تفهیم اتهام ارسالی توسط آن 
هیئت بدلیل عدم حضور در محل کار و منزل مسکونی به آدرس اعلامی و عدم اطلاع از آدرس جدید میسر نگردیده 

است، لذا به تجویز ماده 73 قانون دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی ، از تاریخ نشر این آگهی می بایستی ظرف 
مدت یک ماه به اداره منابع انس�انی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای اس�تان خراس�ان رضوی  واقع در مشهد- انتهای 
خیابان فدائیان اسلام مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل و دقیق محل کار و یا محل سکونت خود به نحوی که امکان ابلاغ اخطاریه 
به سهولت فراهم گردد ، نسخه ای از برگ ابلاغ مزبور را دریافت و دفاعیات لازم را تسلیم نمایید. بدیهی است در صورت عدم 
اقدام در موعد قانونی بشرح فوق ، با عنایت به مفاد قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب 1372/9/7 مجلس شورای اسلامی 

و سایر مقررات مربوطه ، راسا به مواد اتهامی رسیدگی و رای مقتضی صادر خواهد شد
هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای

شناسه آگهی 1464228
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آقای سجاد متین فرد فرزند ابراهیم
نظر به اینکه پرونده تخلفات شما به اتهام غیبت غیر موجه برای رسیدگی به هیئت بدوی رسیدگی به تخلفات اداری 
کارمندان س�ازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای ارجاع گردیده و امکان ابلاغ برگه تفهیم اتهام ارسالی توسط آن 
هیئت بدلیل عدم حضور در محل کار و نیز عدم اطلاع از آدرس منزل مسکونی میسر نگردیده است، لذا به تجویز 

ماده 73 قانون دادرس�ی دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی از تاریخ نش�ر این آگهی می بایستی ظرف مدت یک ماه به 
اداره منابع انسانی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان خراسان رضوی  واقع در مشهد- انتهای خیابان فدائیان اسلام 
مراجعه و ضمن اعلام نشانی کامل و دقیق محل کار یا محل سکونت خود بنحوی که امکان ابلاغ اخطاریه به سهولت فراهم گردد، 
نسخه ای از برگ ابلاغ مزبور را دریافت و دفاعیات لازم را تسلیم نمایید. بدیهی است در صورت عدم اقدام در موعد قانونی بشرح 
فوق ، با عنایت به مفاد قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب 1372/9/7 مجلس شورای اسلامی و سایر مقررات مربوطه ، راسا 

به مواد اتهامی رسیدگی و رای مقتضی صادر خواهد شد. 
هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای

شناسه آگهی 1464227

س���ند و برگ س���بز س���واری پژو پارس به رنگ سفید 
مدل 1393 به شماره انتظامی 51 و 696 ایران 36 به 
ش���ماره موتور 0477486 و شماره شاسی 703895 
به نام رامین ش���جاعی مقدم مفقود گردیده و اعتبار 

ندارد.
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س���ند مالکیت و برگ س���بز س���واری سیس���تم سایپا 
تی���پ 131SL ب���ه رن���گ س���فید - روغن���ی م���دل 1391 
ب���ه ش���ماره موت���ور 4738885 و ش���ماره شاس���ی 
S3412291471339  به شماره پلاک 967 م 31 ایران 64 

مفقود گردیده و از درجه اعتبارساقط می گردد.
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برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو 206 مدل 98 
رنگ مشکی به شماره انتظامی 316 ص 56 ایران 
12 ش���ماره موتور 167B0066822 و شماره شاسی 
س���یده  مالکی���ت  ب���ه   NAAP13FE9KJ349910
گلنوش حس���ینی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد. 
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کارت وس���یله نقلی���ه پرای���د ج���ی ت���ی ایک���س آی به 
ش���ماره انتظام���ی 26-123ب73 و ش���ماره شاس���ی 
S1412287501994 و ش���ماره موت���ور 2521104 بن���ام 
س���یدعلی حس���ینی مفق���ود واز درجه اعتبار س���اقط 

می باشد.
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ب���رگ س���بز خ���ودرو وانت نیس���ان م���دل 89 رنگ 
آبی روغنی به ش���ماره انتظام���ی 275 ج 91 ایران 
73 ش���ماره موت���ور 542662 و ش���ماره شاس���ی 
علیرض���ا  مالکی���ت  ب���ه   NAZPL140TIN249311
آزادی فرد مفقود گردیده و از درجه اعتبار س���اقط 

می باشد. 
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 ROA1700cc برگ سبز خودروی س���واری پژو تیپ
رن���گ نق���ره ای-متالی���ک س���ال 1390 ب���ه ش���ماره 
ش���هربانی 25 ه 996 ای���ران 42 و ش���ماره شاس���ی 
موت���ور  ش���ماره  و   NAAB41PM9BH358532
11890008458 ب���ه مالکیت حس���ین یوس���ف زاده 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می گردد.

40
11
63
11

دی
قو

مف
ی 

گه
آ


